
 
R O M Â N I A 

JUDEŢUL  VASLUI 
COMUNA  RAFAILA 

P R I M A R 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA – Telefon/fax:  0235/459274 

   

DISPOZIŢIA  Nr. 62/2024 
 

privind aprobarea cererilor de acordare a venitului minim de incluziune  
pentru 8 titulari 

 
 având în vedere referatul d-nei Badiu Mihaela-Ancuta, inspector (asistent social), 
inregistrat cu nr. 1421 din  20.03.2024   ; 
 in conformitate cu prevederile: 

-art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din Constituția 
României, republicată; 

-art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 
15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1) si alin. (3) – 
(5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1) și (2) 
lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta; 

-art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1) și (3) și 
art. 11 alin. (1) și (2) din Legea contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și 
completările ulterioare; 

-art. 36 și art. 88 din Legea nr. Legea nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu 
modificările și completările ulterioare;  

- art. 40 alin. (1) din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016 
privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu 
modificările și completările ulterioare; 

-Ordonanței Guvernului nr. 27/2002 privind reglementarea activității de soluționare a 
petițiilor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 233/2002, cu modificările  
ulterioare; 

ținând seama de: 
- prevederile art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
precum și de cele ale Regulamentului cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice,  
termenele și circulația proiectelor de dispoziții, precum și a dispozițiilor  emise de Primarul 
comunei Rafaila, aprobat prin Dispoziția primarului nr. 413 din 20.06.2022; 

- analizând cererile și declarațiile pe propria răspundere înregistrate la Primărie, prin care 
solicită acordarea venitului minim de incluziune, precum și alte documente relevante, cum ar fi: 
vizita in teren;  

- constatând că sunt îndeplinite condițiile legale privind aprobarea și respectiv stabilirea 
dreptului la venitul minim de incluziune pentru un numar de 8 de titulari;   

in temeiul prevederilor art. 155 alin (1) lit.,,d", alin. (5) lit. ,,a" si art. 196 alin. (1) lit. ,,b" 
din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

Fînariu Constantin, primar al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
DISPUN: 

          
Art.1. Incepand cu data de 01.03.2024 se aprobă cererile înregistrate și se stabilesc 

drepturile la venitul minim de incluziune pentru persoanele prevăzute în anexa care face parte 
integrantă din prezenta dispoziție; 

Art. 2. (1) În situația în care se produc modificări în componența familiei și/sau a 
veniturilor, titularul dreptului are obligația să depună la Primărie, Serviciul public de asistență 
socială, o declarație pe propria răspundere privind modificările intervenite, însoțită, după caz, de 



documente doveditoare, în termen de maxim 10 zile lucrătoare de la data la care a intervenit 
modificarea. 

 
 
 
 
           (2) În fiecare lună, una dintre persoanele majore apte de muncă din familie, pentru 

care se acordă venitul minim de incluziune – componenta ajutor de incluziune are obligația  de a 
presta lunar, la solicitarea primarului, activități sau lucrări de interes local pentru un număr de ore 
cuprinse în anexa prevăzută la art. 1. 

Art.3. Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor 
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se desemnează doamna Badiu Mihaela-
Ancuta, inspector compartiment asistență socială și domnul Finariu Constantin, primarul comunei. 

Art. 5. Secretarul general delegat al comunei Rafaila, va comunica prezenta Instituției 
Prefectului – judetul Vaslui, AJPIS Vaslui și se comunică titularilor cuprinși în anexa prevăzută la 
art. 1 în termen de cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect. 

. 
 

            Data, astăzi,  22  martie 2024 
    P R I M A R, 

 

Constantin FÎNARIU 
               Contrasemneaza pentru legalitate, 
                                    Secretar general delegat, 

                                                        Victoriţa  VOICU     

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 62 /2024 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

1 2 
Semnarea dispoziției1) 22/03/2024 
Comunicarea către prefectul județului2) 27/03/2024 
Aducerea la cunoștință publică3+4) 26/03/2024 
Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual3+4) 26/03/2024 
Dispoziția devine obligatorie5) sau produce efecte juridice6), după caz 01/03/2024 
Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 

1) art. 240 alin. (1): „Primarul, ..., prin semnare, învestește cu formulă de autoritate executarea actelor administrative emise ... 
în exercitarea atribuțiilor care îi revin potrivit legii.”;   

2) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică dispozițiile primarului  comunei prefectului în cel mult 10 
zile lucrătoare de la data ... emiterii.; 

3) art. 197 alin. (4): „ ... dispozițiile se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.”; 

4) art. 199 alin. (1): „Comunicarea ... dispozițiilor cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 
zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 

5) art. 198 alin. (1): „... dispozițiile cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
6) art. 199 alin. (2): „ ... dispozițiile cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se 

adresează.” 

 

 

 

 

 

 

 



Ajutor de 
incluziune 
(cuantum 

lei)

Ajutor 
pentru 
familia cu 
copii            ( 
cuantum lei)

1 AMARIEI MARICEL 1740721373471 180/05.02.2024 346 0 3/1/2024 17
2 APREUTESI DUMITRU 1700405373461 185/28.02.2024 346 0 3/1/2024 17
3 CIOBANICA IONICA 2730701372261 179/01.02.2024 517 0 3/1/2024 25

4 GAES MADALINA-ALEXANDRA 6000821375032 186/28.02.2024 692 135 3/1/2024 34
5 GHERVAN IONEL 1810607375022 181/12.02.2024 346 0 3/1/2024 17
6 GHIRVAN VASILICA 1840130375042 184/21.02.2024 0 135 3/1/2024 0
7 IVANCIU COSTICA 1631017373473 182/13.02.2024 518 0 3/1/2024 25
8 ONCIU IOAN 1590630374112 183/19.02.2024 517 0 3/1/2024 25

PRIMAR, 
SECRETAR 
GENERAL 
DELEGAT,

INTOCMIT,

Constantin FINARIU Victorita VOICU Mihaela-Ancuta BADIU

Nr. 
crt CNP Numarul si data 

depunerii cererii

Anexa la Dispozitia primarului nr. 62 din 22.03.2024

Numar 
ore 
activitati 
sau 
lucrari 
de 
interes 
local

Numele si prenumele titularului

Componenta venitului 
minim de incluziune la 

care are dreptul si 
cuantumul acesteia Luna de la 

care se 
stabileste 
dreptul

catalin
Rectangle


	Disp.  62 aprobare VMI
	anexa dispozitia nr.62-22.03.2024  APROBARE VMI
	Sheet1


